Huius ciuitatis Christianus vir ære alieno oppressus, cum non esset soluendo, in continentem abire decernebat, ne sibi quispiā molestus esset, filio autem in procinctu ipso mortuo, indignum iudicans inter Ethnicos nouum Christianū sepeliri, cadaver Goā transmisit, vt in loco sacro cōderetur. Hoc autē maximē mirandū est, q; qui nuperex peruicacissimis ethniciis ad fidē venerūt, si periculosis decubere cooperint, mox aliquem ex Patrib[us] collegiū nostri accersunt, cui sua peccata confiteatur. Id saepē fata vi lachrymātū & dolore faciūt, vt necesse sit confiteri, verē opus esse Dei, paulo antē adeo alienos à fide, nunc tamen luculentā edere pietatis sinceræ testimonia.

Morientū
neophitorū
non sine la-
chrymis cō-
fessio.

Mira adole-
lescētis pa-
tientia &
pura sim-
plicitas.

Christianus adolescēs faber murarius quadra-
gesimæ tempore ad nos summo mane veniens
confitendi gratia, cùm ob horum multitudinem
suo desiderio satis fieri tam citò non posset, in
secundam noctis horam, cui confiteretur expe-
ctauit. Sciscitanti Patri, num à matutino tempo-
re absque cibo in eo loco mansisset, magna ani-
mi simplicitate respondit: Pater si mihi hodie
confitendum erat, quānam ratione bibere vel co-
medere poteram, priusquam quod faciendum e-
rat, perfecisse? Confessione peracta mox latus
domum reuersus est.

Vir quidam post multas tum Proregis, tum a-
liorum de fide Christi admonitiones non solum
Christi doctrinam tandem est amplexatus, ve-
rum etiam magna verè conuersionis signa dedit:

Studiū filij
in ethnicū
patrem lon-
ge maximū

inter quæ illud vnū referam, quod cùm patrem
adhus ethnicum ægrotare audiret, nullo suaden-
te, vera charitate motus cum ne in perfidia mo-
teretur, leðica impositum Goam vnā cum ma-
tre, aliisque cognatorum plurimi duxit, Patrem
Rectorem adjuit, sacerdotem aliquem sibi dari
postulauit, qui seni pati de fide amplectenda ver-
ba faciat: missus est Ioānes Diazius, multis ratio-
nibus persuadere conatus Christianam fidem ad
salutem consequendam esse necessariam: apud
obfirmatum senis animum nihil seni promouit;
filius animaduertens, rationes frustra proferri, in
genua procidens parentem amplexatus, atq; de-
osculans orabat, vt Christianus fieret, considera-
ret insuper quantas opes sibi Dominus dedisset,
quas omnes se erogaturum pollicebatur in eius
animæ vtilitatē, funus magnificè curaturum, &
sacrificio missæ mortuum Deo cōmendaturum.
Post hæc filias Christianas patris oculis subiecit,
quæ

quæ idem postularent, quæ omnia cùm ad eum
commouendum non sufficerent, festinans nobis
quosdam Lusitanos aduocat, parenti familia-
riate coniunctos, vt se in conuertendo Patrem
didiuerant. Hi orabat, vt suipius miseratus Chri-
stianus fieri vellet: tandem vbi inclinari, & iam
semiuictus esse cœpit, dormiendum iam (inquit)
est, & paulisper somniandum, deinde respōdebo.
Altero die rediēs, Pater duritiem hominis emol-
liat, pertinaciam ex parte remissam, & in faci-
litatem conuersam esse comperit. Nam senex vt
latrem intrantem vidit, manibus in coelum ela-
is exclamare cœpit, ecce Pater Christianus fieri
solo, solo Dei amore, ac Iesu mei ad hoc ipsum
inductus, qui in ecclesi habitat: & statim filū, quod
brachmanis gestare solemne est, rupit, in ignem
conicet, cibos nostros gustare voluit, & magna
ætitia, & alacritate baptismus suscepit, cum Pa-
tre symbolum fidei recitans, cuius & manus os-
culabatur: orabat insuper tam Patrē ipsum, quæm
suceptores, vt suo capiti manus imponerent: ipse
tēd cum maximo gaudio, voluptatēque liberos
hos amplexatus est. Huius vxor cum reliquis co-
gnatis, eti Christiani nondum essent, tamen in fi-
dem nostram maximè propendebant.

Mirū seni
lumen fidei
affulit.

Puerum hic baptizauimus 8. vel ut sumimum **Puer 9. en**
pannorum; cuius acrimoniam ingenij Frates **norū alios**
considerantes, hortati sunt, vt vicinos pueros ad
baptisma induceret. Quæ res vsque adeo illi cor-
diuit, vt ex edib' sedulo obseruaret, si quis puer
ethnicus esset præteritus, cuius in complexum
statim occurrentis, quibus potuit verborum blan-
ditias affatus, fidem conabatur persuadere Chri-
stianam: ac non ita multò interiecto tempore 5.
etos, ac gaudentes ad nos deduxit. Maiori inde
desc.

Signo opti-
mi Christi
ni in neo-
phito.

desiderio flagrans, & suarum virium iam oblitus, non circa pueros tantum laborabat, verum etiam adolescentes sollicitabat, & eis quam poterat artificioissime persuadere nitebatur, ut Christianam religionem sequerentur, quos si benignis verbis non acquiescerent, iniecta manu, alioquinque implorato auxilio, vi quadam molebatur efficere Christianos.

Pueri Christiani annūtiant.

Duo trésue alij pueri consobrini plus minus vnde decim annorum literis apud nos operam nuantes, hoc suscepentes negotijs, ut alios pueros Ethnicos ad fidem traducerent, quos ex parte persuasos in paternas domos secum abducunt, cibos Christianorum offerunt, ac tam diu de diuinis rebus ad illis verba faciūt, donec persuadeant: & iam ad 30. in nostrum Collegium deduxerunt, vt baptizarentur.

Homínium metes ad fidem reddit. Negotium hoc conuersationis hominum tam expeditum diuina bonitate factum est, vt inter dum nostri discipuli, qui nonnullam ob culpam deus saeciles admodum reddit, nullos ad fidem peracturos recipiāt: quod ipsum quoque promittunt, quibus vel compedes vel manice iniecta sunt. Inueniuntur, qui vbi grauiore poena dignum facinus admirserint, libellis supplicibus ad Proregem missis, culpam deprecantes, sancte promittunt se in beneficij accepti memoriam cum parentibus asturos, aut confanguineis, vt Christiani fiant: quorum quidam 20.

alia triginta, alii quadraginta, nonnulli si tam etiam alios conuertere. enorme est peccatum, centum se conuersuros promittunt: quibus ex bona parte pro agnata sibi clementia Prorex culpam facile remittit: vbi è carcere proderunt, promissis stant, & magno stu-

udio fidem suam liberant.

Accidit aliquando, vt Fratribus obambulatum euntibus minister Collegij praeiperet subridens, ne verè præcipi putarent: tu charissime tuis Ethnicos ad Christum adduces, tu sex, tu octo. Illis autem eo animo egreditibus, ecce tibi reuertissent, nonnulli quindecim, alijs plures adducebant, qua ex re sàpè magna consolatio & gaudium proficiebatur, laus sit diuinæ bonitatis. Tanta est modò Christianorum frequentia, vt templo pro multitudine fidelium amplificanda, populisque in parocrias sive curias distriuendus sit. Plurima adhuc scribenda occurserent, quæ prolixitatis vitâdæ causa prudens, sciensq; prætermitto. Omnipotens Deus sua misericordia nobis omnibus det san-

ctam eius voluntatem intelligere, illique perfecte obedire.

A M E N.

Dat. Goz Id. Decemb. 1560.

Ex mandato Patris Francisci Roderici omnium seruus inutilis
Lodowicus Froiz.

IX EPISTOLA P. HENRICI
Henriquez ad R. Patrem Prepositum
generalem Orat.

Par

*Causa di-
stribuendi
oppida in
parocrias.*

Pax Christi.

V M superiorum meorum ius-
su Coccinum peterem, ciuitatis Episcopum induxi, vt cōuo-
catis linguarum Coccinenis &
Piscarenis peritis, grammatica
vtriusq; idiomaticis, alioquin non
longe dissidentis conscriberetur. Episcopus ho-
mo studiosus Recip nō grauatim acquieuit, quod
sanè rem Christianis utile fore persuasum erat.
Paulò antè quam Punicalem ab hoc opere redi-
rem, Bagada vicinorum locorum praefectus Vsi-
nachus dictus, punctionem sibi dari liberam vo-
luit à Christianis Margaritarum, quarum hic
non infrequens copia est: si renuerent, ferro, & flā-
mis se viam facturum, & vxores, liberōsque abre-
pturum in seruitutem minabatur. Nostri pericu-
lum veritati, cum non incertam haberent eius po-
tentiam, licet iniqua petenti, acquiescere tamen
quoquo modo decreuerunt: prius tamē quam sen-
tentiam suam, & responsum apud eū redderent,
consultationem inibant de vertendo solo, potius
quam per tyrrnidem ab illo se opprimi pateren-
tur: erat enim hic Bagada & inimicissimus Chri-
stiano nomini, & quod cū Turcis familiaritatem
haberet, ab armis & pecuniis paratissimus. Acci-
dit interim pro tempore non importunè, vt no-
ster, atque idem regionis Dux ad Proregis man-
darum Christianos, & Lusitanos apud B. Thōmæ
commorātes, in Insulam Iasianāpatam, Regi Bis-
nageno subditam sub initium Augusti anno 60.
deducere pararent. In hac expeditione dum ver-
fatur, ecce tibi Bagada ex improviso Punicalem
appellit bene mane, magna militum manu &

equi-

equitatū, ac plurimis Elephantis armatus, mul-
tisque in seruitutem videbatur redactus, nisi
Lusitanus quidam genere nobilis furorem eius
auertisset: qui cum multibus aliquot obuiam Ty-
ranno occurrit, & commissio prelio præcipuum
ale vnius Ducem occidit. Huius ob morte clas-
sicum canere, & se recipere coacti, spaciū no-
stris dederunt colligendi se, & ad mare conue-
niendi, ubi nauigii p̄paratis in alteram oram
subito traiegerent. Triremis vna, quæ Praefectum
habebat, & Patrem Ioannem Meschitam (in qua
& ego iam dudum ab initio ascenderam) p̄ se
cīmis & impedimentis adhārens, vado, oportu-
num tempus, & vberius mare expectabat. Hic
iterum nos hostes adorintur, nulla non vi adhi-
bita. Quamobrem cum neque prouchedi ad no-
stris in vltiorem ripam, nec redeundi facultas
est, necessitate coacti sumus manū cū illis cōse-
tere. Pugnatū est vtrinq; acriter & diu, anciipi
marie, victoria tandem ad illos incumbente: fit
cordes nostrorū, & vulnerantur non pauci. Pater
Ioannes Meschita ab hostibus captus est, ego na-
tando sicut potui elapsus sum: quod attinet ad la-
bores ipsius, per alios atque adeo ipsum certior
fies. Quamobrem ad ea explicanda me dabo,
qua his in locis, nostrorum opera & studio per-
fecta sunt.

Re ipsa comperi concertationes publicas, quas
cum Ethnicis hic agere solem⁹, nō minimi esse
momenti: in iis ita me exerceo, vt si quando oc-
casio detur publicè disputandi, ea perlittere v-
tar. Forte fortuna venerat ad hæc vicina Punicali
oppida, loguus quidam, vir summe apud omnes
authoritatis, & prudentiæ, ad hæc eius atatis, vt
trecentesimum annum cum attigisse dicerent:
*Iogus cō-
vincitur.*

S de

Meschita
capitur.

de quo vt plurima alia, ita prope fidem omnem excedentia ferebantur: vbi rem cognoui, & tanti cum apud plebem nominis esse, & ad eum velut ad miraculum quoddam omnes vndeique confluere, literas ad eum dedi, quod ipse p̄ea aduersa valetudine pedem mouere non possem: quibus hominem ad me domuni euocau. Venit ille non cunctanter, bonā sibi forsitan pecuniae summatum apud Christianos meo studio conficiēdam expectans. Aderant id tēporis Punicalis orā Principes quinque, cum his Ethnicoī nonnullos acciri iusteram, & disputationem cum Ioguo instituimus, in qua Domino Deo visum est, ad fideli nostrā veritatem aperiendam, ea suppeditare argumenta, quae hic non modō non refelleret, verum etiam suo silentio comprobare videretur. Aduerterunt hoc nō pauci ex Ethnicoī, & fideli nostrā benignē prosequuti sunt: Addebat etiam nonnulli, simulato forte animo, cūm de peccatorum remissione disputando conuinceat, legēm suā ad veniam peccatorum habendam & quē facilem non esse cum nostra, veritatem tam ex tam aperta luce rationum potuerunt facile agnoscere. Finis demum in eo fuit totius instituta disputationis, vt logium falsi conuinceremus, quod etiam factum est. Quamobrem qui Punicalem magna poinpa, & fastu, clangentibus p̄ea se tubis ingressus erat, nō eadē celebitate reliquit: sed puelore & ignominia suffusus clā se ex ea subduxit. Hæc res & magnā voluptatem attulit nostris, & Ethnicum quēdam virum ingeniosum & industrium ad fidem commouit, qui tamē mundi illecebris impeditus, persuaderi vt Christianus fieret, non potuit, et si quę adferebantur, omnia vera esse fateretur.

Summū

Summē desiderabam nonnulla de Idiomate Maluarenſi conſcribere, & Dictionariolum confarinare: quoniam id tuam paternitatem velle inellexeram, verum nos Bagadæ repentinus opprefuit aduentus, qui omnibus rebus me, tum precipue membranis orbauit, quas charissimas habebam, quod in iis peculiariter quādam annotata tenebam, quæ non tam ad religionem nostram, quam hanc rem pertinebant.

Ex oppido quodam sexto à Punicali militari ſito, hominum quoddam genus, Charraros vocant, ad nos baptismi gratia venit: quorum feruorem cernentes, eos domum redire iussimus, ut vxores, liberos, familiam deniq; totam secum adducerent: dictum factum, omnes paucis reliqui, quos breui sequituros speramus, adduxerunt. Christiani qui vniones p̄ſcantur, fedulò paupērum rēs afflīctas largis eleemosynis solantur, ex proxima enim p̄ſcatione Nofocomio Punicalensi duo Fanosiorum milia numerant: item tria alia milia pro puerorum instituendo collegio, plura promittentes, vbi per facultates licebit. Septendecim autem Fanosij aureum sive coronatum conficiunt.

Ex Manara insula 6. Idus

Januarij 1561.

Omnium seruus inutilis Henricus
Henriquez.

EPISTOLA P. IOANNIS
Meschitæ ex vinculis ad P. Henricum
in Conmorino scripta.

Sij

Pax

Pax Christi.

IT Dominus benedictus. Labores & dolores, hic nobis ex obuio occurunt, quanquam pro eo, ac peccata mea meretur, planè infra meritum meum est, aliquid pro Christi nomine accep-
bius pati, nedum mortem oppetere, & gloriis-
simam martyrij coronam consequi. Versamur
interim inter angores, curas, quæstiones, tortu-
ta: denique capitis obtruncationem in horas sin-
gulas expecto. Bagada meus Tyrannus, quod pec-
cuniam constitutam recipiendi spe decidit, &
Christiani ab iis quæ incolebat loca se clam sub-
duxerunt, in me furorem, & iram suam indic-
auget, quamcumque in partem res cadat, Deo no-
stro sit honor & gloria. Ego optima quævis in-
spe habeo, et si me peccata tacita verberatione,
castigent, & longè minus quam pro culpa me
sentiam premi: ramen facit immensa Dei boni-
tas, quæ in se sperantes amplectitur vniuersos, ut
plane confidam eā mihi fortitudinē, & vires adfu-
turas, quæ hisce laboribus ferendis satis erit. Com-
pedes gravissimas gesto, corpus catenis iniectis
vndiq; constrictū est. Puer Michael in lucte per-
turbatis rebus unus mihi adevit, & me cōsolatur.
Obsecro vos, quanto studio possum, vbi peropor-
tunitatem Seilan literas dabitis ad nostros, aut
Coccinum, aut Goā, mei memoriam nolite depo-
nere: sed apud oēs intercede, vt assidua ad Deū
oratio pro me fiat. Multum enim valet depreca-
tio assidua: ad quā rem alacrius præstandā, copia
iis harū literarū facere licebit. 29. August. 1560.

Seruus inutilis Ioan. Meschita.

EX

Epistola.

Pax Christi.

Ratissimæ mihi tuae literæ fuē-
re, quas tutissimæ legeré po-
tui, cum iam vinculis elaptus
rudeissimi Tyranni iminas, &
machinationes, ac furorem om-
inem euassem. Dicci non po-
tent, quaata me gratulatione Christiani exce-
pisse, quo studio prosecuti sint, vbi primum im-
muncem à vinculis viderunt, pretio non persolu-
to, quod pro me, ac reliquis in promissionem ve-
nerat. Vbi ocium noctis fvero, copiosius omnia
perscribam. Tantum illud hic dicam, humanis
uribus, aut consiliis, neque me vsum fuisse, neq;
ideo potuisse, vt ex tam præcipiti, & perturbato
statu extricarer, digitus Dei fuit hic, huic totum
affisco, ac Gloriose virginis Maria, qua præces
nostras apud eum aliquius pretij effecit: cate-
nis enim onustis noctes, diésque adhibitis custo-
dibus, sedulo obseruabar, euasi tamen & per me-
diós hostes septem dierum itinere ad nostros
incolumis perueni. Sit Dominus benedictus.

Literas has, & si breues, plenas tamē bonarum
rem, Reverentia tua mittat obsecro ad Patrem
nostrum Patriarcham, vt habeat, quamob-
tem & mihi gratuletur, & Deo gratias
agat immortales. Ex hoc mari

Iafanapatanō 17. Calen.

Octob. 1560.

Seruus inutilis Ioan-

Meschita.

S iii I O A N -

IOANNES M E S C H I T A A D
Frates Collegij Coimbricensis
Societatis Iesu.

Pax Christi &c.

V M decreuisset Indiæ Pro-
rex, charissimi in Christo Je-
su Patres, ac fratres ex littore
Commorino Christianos ob-
Tyrannide, & multis fari-
seutiam, quam in illos Ethio-
pici exercabant, in Insulam non procuſa Seila-
rio sitam educere: regnum præterea Iafanapate,
in Lusitanorum potestatem, redigere, mādatum
acepi a R. Patre nostro Provinciali (quod in iis
locis iam ad tertium annum cōmmoratus fu-
sem) vt illuc tenderem, & ad Proregis aduen-
tum preſto eſsem: & in aliam Insulam Christianos
deducerem, qui in Iafanapate regno, si ex-
pugnaretur, collocarentur. Interea dum tempus
expectamus, accommodum, ecce multo equita-
tu pluribus etiani adductis Elephantis bello af-
fueris, Punicali obsidere Bagada incepit, &
in ducem primum ac Lusitanos milites inuechi-
tur, qui tum in Punicali nobiscū consuetudinem
habebant, & ab armis satis imparati erant, nem-
inem Christianorum intercipere tum poterunt.
Etenim Lusitani quanquam numero longe im-
pares: quippe qui supra 50. non erant, primam im-
pressionem sustinentes, fortissime cum hostibus
depugnārunt, & eorum ducem Maurum, virum
inter illos primarium occiderunt: ex quo factum
est, vt Mauri cepulis, ad fugam se nosri adorna-

ren

Mauri bri-
stanos in-
vadunt.

Dux Ma-
rus cadit.

est cum uxoribus, & filiis Christianis, cūm iam
locus & tempus eripiendi se prolixius daretur, ex
qibz dum naues præproperè conſendunt, plus
minus triginta in mari ſuffocantur. Subsequenti
de celebre triremē Dux vnā cum Lusitanis expo-
niubet, quam iam tunc Pater Henricus cōſcen-
derat, ita rerum quas ferebat mole depreſſam, vt
portum egredi non niſi copiollissimi maris æſtu
non poſſet: quod cūm hostes intellexiſſent, cata-
pulſis, & tormentis bellicis, atque arcubz opti-
mè instruēti, terra pariter ac mari, triremē acie-
tr impugnant, sagittas quām plurimas in eam
mittunt: vt inque maximis viribus pugnatur, ca-
uit hinc inde non pauci, plures tamen à nobis:
go cum magno vite discriminē versans, dum
illuc diſcurro, sagittas septem excepit: tādem
multitudine hostiū obruti, Duce noſtro, cum
etrisque Lusitanis vulneratis, in miseram deue-
nientiſſimam feruitatem. P. Henricus Henriquez natu-
ræ euafit: ego tabulae cuidam in mare proiectæ
incumbens euadere tētabam: verum natationis
garus, in manus Bagadæ cuiusdam incidi, qui
qui lancea me tranſuerberatus instabat, &
qummo postulabat: qui cūm præter subucularu-
mīlū ſediuſi: eſſe vidit, ad Triremē ili-
pabripi iubet, in qua hostiū latrocino, prede,
& cedibus Lusitanorū intentis me relicto ad
apinam ſe conuerit: nec multo præclarior me-
um, quām cum illis agebatur, tam indignè e-
am ab aliis mulctatus sum, vt minimo minus
a morte abefsem. Primum vulnus in facer-
dotali corona tam graue accepi, vt in ma-
re præcepis deuolutus fuerim, reliqua quod me
Iufus iam deſtituiffet, vix fensi, paulo pōſt ha-
bectus vulnērant: hanc plagam, quoniam